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Введение

Модификация активных компонентов лекарственных препаратов

полиэтиленгликолевыми фрагментами используется для улучшения их

фармакодинамических и фармакокинетических свойств. Привитие полиэтиленгликоля

к активному веществу замедляет выведение препарата из организма человека,

предохраняет его от связывания с антителами и от расщепления протеолитическими

ферментами, увеличивает растворимость препарата в воде, а также обеспечивает его

пассивное накопление в опухолевых тканях. Наблюдаемый положительный эффект от

конъюгации лекарственных препаратов с полиэтиленгликолем делает целесообразным

расширение библиотеки реагентов, обеспечивающих введение фрагмента

полиэтиленгликоля в структуру молекулы.

Пятичленные азотистые гетероциклы: пирролидины, оксазолидины,

имидазолидины и тиазолидины демонстрируют широкий спектр противоопухолевой,

противовирусной, противомикробной, противоэпилептической, антиокислительной и

иммуномодулирующей активности. Все эти классы соединений могут быть получены

по реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения с использованием азиридинов в

качестве ключевого синтетического блока. Преимуществом использования азиридинов

для синтеза данных соединений является возможность реализации стереоселективной

реакционной последовательности, включающей электроциклическое раскрытие

азиридинового цикла в азометин-илиды и их последующее 1,3-диполярное

циклоприсоединение по кратным связям диполярофилов, что суммарно приводит к

стереоспецифичной реакции образования транс-циклоаддуктов из цис-азиридинов и

цис-циклоаддуктов из транс-азиридинов.

В соответствии с этим, ПЭГилирование диастереоизомерно чистых цис- и

транс-2,3-дизамещенных азиридинов представляется перспективным подходом к

созданию новых мультифункциональных агентов, обеспечивающих привитие

фрагмента полиэтиленгликоля одновременно с построением целевого пятичленного

азотистого гетероцикла в стереоконтролируемом режиме. Оценить перспективность

данного подхода предстояло в настоящей работе. Таким образом, цель данной работы

состоит в изучении синтетического потенциала ПЭГилированных азиридинов для

получения ПЭГ-содержащих пятичленных азотистых гетероциклов.
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В литературном обзоре работы рассмотрено влияние ПЭГилирования на

фармакологические свойства лекарственных препаратов, кратко обсуждены основные

направления применения в медицине пятичленных азотистых гетероциклов, а также

приведены примеры известных ПЭГилированных пирролидинов, имидазолидинов,

оксазолидинов и тиазолидинов. Отдельные термины, используемые в работе,

поясняются в Глоссарии (приложение А).

Основные результаты работы сформулированы в разделе «Выводы», а их

обоснование может быть найдено в разделе «Обсуждение результатов», где приведено

доказательство строения синтезированных соединений, сопоставляются различные

синтетические подходы и обсуждаются механистические аспекты реакций.

Методики синтезов и характеризация соединений приведены в разделе

«Экспериментальная часть», а графическая репрезентация спектральных данных

избранных соединений может быть найдена в приложении Б.

Содержание работы частично опубликовано в виде статей в журналах Известия

Академии Наук, Серия Физическая (2017, 12, 1576–1580) и Organic&Biomolecular

Chemistry (2019, 17, 9864–9873).
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1. Обзор литературы

1.1. Роль структурных фрагментов полиэтиленгликоля в создании

лекарственных препаратов

Полиэтиленгликоль (ПЭГ) – биосовместимый полимер, одобренный

управлением по санитарному надзору за качеством пищевых продуктов и

медикаментов США (Food and Drug Administration, FDA) для применения в составе

лекарственных препаратов, продуктов питания и косметических средств.[1]

Полиэтиленгликоль не токсичен, обладает низкой иммуногенностью и низкой

антигенностью. Вследствие этого введение фрагмента ПЭГа в структуру белков,

ферментов, пептидов, наночастиц, липосом, а также низкомолекулярных

лекарственных средств улучшает их фармакодинамические и фармакокинетические

свойства.[2,3]

Рассмотрим подробнее влияние ПЭГилирования на фармакологические

характеристики лекарственных препаратов на примере ПЭГилированных липосом.

Простейшие липосомы (рис. 1.1а) представляют собой сферические бислои,

образованные дифильными молекулами, имеющими неполярные гидрофобные

«хвосты», обращенные внутрь бислоев, и полярные гидрофильные «головы»,

обращенные наружу.[4]

Рисунок 1.1. Строение а) «обычных» и б) ПЭГилированных липосом

Липосомы являются перспективными носителями для доставки лекарств.[4]

Водорастворимые препараты могут быть заключены во внутреннее водное

пространство липосом, а гидрофобные препараты – в липидные бислои. Однако

требуется дополнительная модификация поверхности липосом, чтобы иммунная

система не распознавала их как чужеродные объекты и не подвергала атаке. Введение

фрагмента полиэтиленгликоля в структуру дифильных молекул создает

гидратированную оболочку (рис. 1.1б), надежно защищающую липосомы от агрегации
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и фагоцитоза, тем самым предотвращая преждевременное высвобождение

лекарственного вещества.[5] Таким образом ПЭГилированные липосомы дольше

находятся в кровотоке и имеют больший период полувыведения, что значительно

увеличивает биодоступность лекарственных препаратов. Также отмечено, что время

циркуляции липосом в кровотоке увеличивается с увеличением молекулярной массы

ПЭГа.[6]

Первый препарат на основе ПЭГилированных липосом Doxil®, одобренный

FDA в 1995 году, представляет собой липосомальный доксорубицин – цитостатический

препарат, применяемый в химиотерапии злокачественных опухолей.[7] В настоящий

момент на стадии клинических испытаний находятся другие ПЭГилированные

липосомальные препараты, обладающие противоопухолевой активностью, например,

цисплатин[8–10] и белотекан.[11]

Для улучшения фармакологических свойств ПЭГилированию также подвергают

белки. Лекарственные препараты на основе белков имеют высокий терапевтический

потенциал, однако их безопасность и эффективность часто ограничены

нестабильностью, коротким периодом полувыведения и иммуногенностью белков.[12]

Введение фрагментов полиэтиленгликоля в состав белков маскирует поверхность

белков, защищая их от действия протеолитических ферментов, снижает

иммуногенность и увеличивает время полувыведения за счет увеличения

молекулярной массы. К настоящему моменту известно более десятка ПЭГилированных

белков, одобренных FDA и поставляемых на рынок (табл. 1.1).[1,13]

ПЭГилирование низкомолекулярных лекарственных препаратов также широко

распространено.[14] Как правило, фрагмент ПЭГа вводят в состав противоопухолевых

препаратов, отличающихся низкой растворимостью в воде и высокой токсичностью.

Например, конъюгация полиэтиленгликоля с паклитакселом (рис. 1.2), используемым

для лечения рака молочной железы и яичников, позволяет перевести препарат в

водорастворимую форму, а также значительно увеличить период его

полувыведения.[15] Предложенный конъюгат является пролекарством: попадая в

кровоток, ПЭГилированный паклитаксел под действием эстераз ферментативно

расщепляется до исходных ПЭГ-карбоновой кислоты и паклитаксела (рис. 1.2).

Известны и другие ПЭГилированные противоопухолевые препараты, такие как

ПЭГилированный доксорубицин,[16] ПЭГилированный камптотецин[17] и
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ПЭГилированный гемцитабин (рис. 1.3).[18] Введение фрагмента полиэтиленгликоля

позволяет уменьшить токсичность доксорубицина, перевести камптотецин в

водорастворимую форму, а в случае гемцитабина увеличить время его полувыведения.

Таблица 1.1. Избранные ПЭГилированные белки, одобренные FDA.

Наименование

белка

Торговое

название

Показания к применению Год

утверждения

ПЭГ-адемаза Adagen® тяжёлый комбинированный

иммунодефицит

1990

ПЭГ-аспаргаза Oncaspar® острый лимфобластный лейкоз 1994

ПЭГ-интерферон PegIntron® хронический гепатит C 2000

ПЭГ-филграстим Neulasta® нейтропения 2002

ПЭГ-висомант Somavert® акромегалия 2003

ПЭГ-эпоэтин β Mircera® анемия при хронической почечной

недостаточности

2007

ПЭГ-цертулизумаб Cimzia® ревматоидный артрит 2008

ПЭГ-лотиказа Krystexxa® хроническая подагра 2010

Рисунок 1.2. ПЭГилирование паклитаксела

Некоторые примеры противовирусных, противовоспалительных и

противомикробных лекарственных препаратов, модифицированных фрагментом

полиэтиленгликоля, также могут быть приведены.[14] Отдельно следует отметить

ПЭГилированный налоксол, или налоксегол (рис. 1.4) – препарат для лечения

вызванной приемом опиоидов констипации, одобренный FDA.[1]

Применение в медицине находят также сшитые полиэтиленгликоли, способные

к гелеобразованию.[19] Гидрогели, образуемые полимерами в водных средах, могут

быть использованы для доставки лекарств в качестве носителей, способных к
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контролируемому высвобождению веществ. Преимуществами таких систем являются,

во-первых, их высокая гидрофильность: гидрогель с небольшим количеством сшивок

может содержать до 95 масс. % воды, а во-вторых, высокая биосовместимость

полиэтиленгликоля с клетками, что создает предпосылки для использования

гидрогелей в тканевой инженерии и регенеративной медицине.

Рисунок 1.3. ПЭГилированные противоопухолевые препараты

Рисунок 1.4. Структурные формулы а) налоксола и б) налоксегола

Например, состав, содержащий сополимер N-изопропилакриламида и

этиленгликоля, мезенхимальные стволовые клетки, а также факторы роста

(нейротрофический фактор мозга и нейротрофин-3), может быть введен

непосредственно в место локализации спинномозговой травмы для регенерации ткани
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позвоночника.[20,21] Образование гидрогеля на основе данного полимера происходит in

situ, что позволяет получить поддерживающую матрицу, геометрически

соответствующую дефекту, без удаления здоровой ткани и проведения трудоемких

исследований по приготовлению геля подходящей формы.

В рассматриваемом примере образование геля происходит за счет

термочувствительных свойств поли-N-изопропилакриламида (PNIPAM).[21]

Термочувствительными называются полимеры, способные к значительному

изменению своих физико-химических свойств в ответ на незначительное изменение

температуры.[22] Как правило, термочувствительные полимеры для медицинских

применений при нагревании претерпевают фазовый переход: гомогенный раствор

полимера в воде расслаивается (мутнеет). Подобное расслоение обусловлено

разрушением водородных связей между полимером и водой при нагревании,

приводящем к агрегации полимера. В случае PNIPAM расслоение происходит при

температурах выше 32 °C. Таким образом, при введении сополимера N-

изопропилакриламида и этиленгликоля в организм человека происходит агрегация

фрагментов PNIPAM, выступающих в качестве физических сшивок для формирования

гидрогеля.

Интересно, что сам полиэтиленгликоль также обладает термочувствительными

свойствами, однако не может быть использован в медицине без предварительной

дериватизации из-за высокого значения температуры фазового перехода (более 100

°C).[23] Известно, что понижению температуры перехода способствует введение

гидрофобных фрагментов. Так, группой Ю (Yue) был предложен термочувствительный

блок-сополимер на основе полиэтиленгликоля (Mw = 1000, n = 22) и поли-N-акрилоил-

2,2-диметил-1,3-оксазолидина (PADMO, рис. 1.5а). Было показано, что введение 14−27

звеньев PADMO в структуру полиэтиленгликоля позволяет получать сополимеры с

температурой перехода от 20 до 35 °С. Наибольшим потенциалом обладает блок-

сополимер PEG22-b-PADMO14, демонстрирующий фазовый переход при 33 °С.

Тем не менее, несмотря на достигнутые результаты, в настоящее время наиболее

распространенными термочувствительными полимерами для медицинских целей

являются поли-N-алкилакриламиды, такие как поли-N-изопропилакриламид, или

PNIPAM.[22] Введение фрагмента полиэтиленгликоля в состав таких полимеров, как

правило, используется исключительно для повышения температуры фазового перехода

10

за счет гидрофилизации исходных полимеров. Однако существенным недостатком

PNIPAM является широкий гистерезис (различие) между режимами нагревания и

охлаждения, проявляющийся в образовании внутримолекулярных водородных связей

после агрегации полимера, затрудняющих обратный процесс растворения полимера

при охлаждении (то есть, строго говоря, фазовый переход PNIPAM не является

обратимым). В связи с этим разработка новых термочувствительных материалов,

лишенных данного недостатка, является актуальной задачей. Например, в качестве

альтернативы PNIPAM предложен поли(мет)акрилат метилового эфира

олигоэтиленгликоля (POEGMA, рис. 1.5б), демонстрирующий минимальный

гистерезис между циклами нагрева и охлаждения. Варьирование степени

полимеризации олигоэтиленгликоля в POEGMA позволяет получать полимеры с

заданной температурой фазового перехода, а также с увеличенным временем

полувыведения, что также является преимуществами данного полимера.

Рисунок 1.5. Структурные формулы а) поли-N-акрилоил-2,2-диметил-1,3-оксазолидина (PADMO), б)

поли(мет)акрилата метилового эфира олигоэтиленгликоля (POEGMA) и в)

полифурфурилметакрилата

POEGMA в составе блок-сополимера с фурфурилметакрилатом (рис. 1.5в)

может быть использован для доставки гидрофобных противоопухолевых препаратов,

таких как доксорубицин.[24] В растворе данный блок-сополимер будет существовать в

виде мицелл, имеющих гидрофобное ядро на основе полифурфурилметакрилата и

гидрофильную термочувствительную оболочку на основе POEGMA. Наличие

гидрофильной «короны» препятствует агрегации мицелл и преждевременному

высвобождению гидрофобного лекарственного препарата, захваченного ядром, что

позволяет мицеллам продолжительное время находиться в организме и постепенно

накапливаться в опухолевых тканях. При повышении температуры выше

определенного значения (например, с помощью внешнего локального нагрева)

происходит коллапс гидрофильной термочувствительной оболочки с мгновенным
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высвобождением лекарственного препарата. Таким образом, достигается высокая

концентрация препарата в опухоли без повреждения здоровых тканей.

1.2. Пятичленные азотистые гетероциклы: биологическая активность и

методы синтеза

Гетероциклические фрагменты пирролидина, оксазолидина, имидазолидина,

тиазолидина входят в состав многих лекарственных препаратов. В данном разделе

будут рассмотрены основные области применения пятичленных азотистых

гетероциклов в медицине, а также подходы к их синтезу.

1.2.1. Пирролофуллерены

Производные фуллерена С60 демонстрируют широкий спектр

противоопухолевой,[25] противовирусной[26] и противомикробной активности,[27]

обусловленной как специфическими, так и неспецифическими взаимодействиями

фуллеренов с патогенами.[26] Неспецифическая биологическая активность фуллеренов

обусловлена их способностью к фотокаталитической (при облучении светом)

генерации активных форм кислорода – синглетного кислорода и супероксидного

аниона, оказывающих разрушительное действие на патогены.[25] Классическим

примером специфической биологической активности С60 и его производных является

ингибирование протеазы вируса иммунодефицита человека (ВИЧ) благодаря

хорошему соответствию диаметров фуллеренового ядра и гидрофобного

липофильного канала протеазы, блокирование которого препятствует работе

фермента.[28] Например, для фуллерен-содержащего гликоконъюгата 1 (рис. 1.6) было

показано, что сочетание такого специфического взаимодействия с

фотоцитотоксичностью фуллеренов приводит к мишень-селективной фотодеградации

ВИЧ-протеазы.[29] Присутствующий в структуре гликоконъюгата 1 фрагмент

пирролофуллерен-2',5'-дикарбоксилата встречается также в соединении 2 (рис. 1.6),

ингибирующем обратную транскриптазу ВИЧ.[30]

Генерирование активных форм кислорода фуллеренами может быть

использовано в фотодинамической терапии для лечения онкологических

заболеваний.[31] Основной принцип фотодинамической терапии заключается в

накоплении нетоксичного фотосенсибилизатора (в данном случае фуллерена) в

клетках опухоли, облучении его светом определенной длины волны и образовании
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активных форм кислорода, инициирующих некроз и апоптоз клеток. Наиболее

перспективными сенсибилизаторами среди пирролофуллеренов в данной области

являются четвертичные соли 3–5 (рис. 1.7).[25]

Рисунок 1.6. Структурные формулы пирролофуллеренов 1 и 2

Рисунок 1.7. Пирролофуллерены в фотодинамической терапии онкологических заболеваний

Противовирусная активность фуллеренов также связана с образованием

активных форм кислорода.[25] Особый интерес в данной области представляет

инактивация вируса иммунодефицита человека.[32] Как было указано ранее, некоторые

пирролофуллерны ингибируют протеазу и обратную транскриптазу ВИЧ. Также

имеются сообщения об активности пирролофуллеренов против РНК-полимеразы

вируса гепатита C – фермента, осуществляющего синтез РНК вируса и являющегося

основной мишенью противогепатитных препаратов (рис. 1.8).[32]

Рисунок 1.8. Пирролофуллерены, демонстрирующие активность против вируса гепатита C

С другой стороны, благодаря протяженной сопряженной системе двойных

связей фуллерены способны к эффективному гашению активных форм кислорода –

гидроксильного и супероксидного радикалов.[33] Электрон-акцепторные свойства

фуллерена C60 обуславливают возможность использования его производных в
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медицине в качестве антиоксидантов. Среди пирролофуллеренов в данном

направлении наиболее перспективны соединения 6 и 7 (рис. 1.9).

Рисунок 1.9. Пирролофуллерены как антиоксиданты

Как правило, пирролофуллерены получают по реакции Прато, или реакции 1,3-

диполярного циклоприсоединения азометин-илидов, генерируемых in situ, по кратным

связям фуллерена С60 (рис. 1.10).[33,34] В качестве источников азометин-илидов могут

выступать карбонильные соединения с α-аминокислотами, имины, азиридины и прочее

(рис. 1.10). Реакция азометин-илидов с фуллереном С60 протекает региоселективно с

образованием продукта присоединения по [6,6]-связи фуллерена.

Рисунок 1.10. Реакция Прато как основной метод получения пирролофуллеренов

Наиболее распространенный способ генерирования азометин-илидов в реакции

Прато – аминокислотный – заключается в декарбоксилировании иминиевых солей,

полученных путем конденсации α-аминокислот с альдегидами (рис. 1.11).[34]

Рисунок 1.11. Аминокислотный вариант реакции Прато
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Основное преимущество данного метода заключается в доступности исходных

соединений – альдегидов и аминокислот. К недостаткам можно отнести протекание

реакции в нестереоселективном режиме. Реакция Прато в аминокислотном варианте

толерантна к широкому кругу заместителей, вводимых в α-положение

пирролидинового цикла, и как правило, позволяет получать продукты реакции с

хорошими выходами (рис. 1.12).[34–38]

Рисунок 1.12. Пирролофуллерены, полученные по реакции Прато в аминокислотном варианте

Использование азиридинов в качестве источников азометин-илидов позволяет

получать пирролофуллерены стереоконтролируемо.[39] Термическое раскрытие цис-

азиридинов в соответствии с правилами Вудварда-Гофмана для согласованных

процессов приводит к образованию S-азометин-илидов, присоединение которых к

фуллерену протекает с сохранением симметрии и дает транс-циклоаддукты (рис. 1.13).

Реакция протекает стереоспецифично: транс-азиридины раскрываются в U- и W-

азометин-илиды, присоединяющиеся к фуллерену с образованием цис-


[…]


α-Метокси-ω-(4-(4-((2RS,4RS)-5-дифенил-

метилен-2,4-диэтоксикарбонилоксазолидин-3-

ил)фенил)-1H-1,2,3-триазол-1-ил)полиоксиэти-

лен (53). Смесь азиридина 25 (47.3 мг, 0.05 ммоль)

и дифенилкетена (111.3 мг, 0.5 ммоль) нагревали при 120 °С 12 часов. Реакционную

смесь разделили колоночной хроматографией (силикагель, этилацетат → ацетон).

Получили 45.8 мг (79%) оксазолидина 53 в виде желтого масла. Спектр ЯМР 1H

(CDCl3), δ, м.д.: 1.03 (т, 3H, J 7.1 Гц; CH3CH2), 1.24 (т, 3H, J 7.1 Гц; CH3CH2), 3.37 (с,

3H; CH3O), 3.48–3.57 (м, 2H; CH3OCH2), 3.57–3.71 (м, ~34H; OCH2CH2O), 3.75–3.85 (м,

1H; СH3CH2), 3.89 (т, 2H, J 4.9 Гц; CH2N), 3.96–4.07 (м, 1H; СH3CH2), 4.13–4.23 (м, 1H;

СH3CH2), 4.23–4.34 (м, 1H; СH3CH2), 4.55 (т, 2H, J 4.9 Гц; NCH2CH2O), 5.20 (с, 1H;

C4
oxazolidineH), 6.03 (с, 1H; C2

oxazolidineH), 6.67 (AA'BB', 2H, J 8.5 Гц; CphenyleneH), 7.23–7.33

(м, 5H; С6H5), 7.37–7.45 (м, 5H; С6H5), 7.68 (AA'BB', 2H, J 8.5 Гц; CphenyleneH), 7.86 (c, 1H;

NCtriazoleH). Спектр ЯМР 13C (CDCl3), δ, м.д.: 13.7, 14.0 (CH3CH2), 50.2 (CH3O), 58.9

(NCH2CH2O), 61.7, 62.0, 62.6 (CH3CH2, C4
oxazolidine), 69.5 (CH2OCH3), 70.4–70.6

(OCH2CH2O), 71.9 (CH2N), 79.7 (C2
oxazolidine), 113.9 (CArH), 116.9 (Cquaternary), 120.0

(NCtriazoleH), 122.8 (CphenyleneCtriazole), 126.7 (C4
phenylH), 126.9 (CArH), 127.6 (C4

phenylH), 127.8,

128.6, 129.1, 130.5 (CArH), 137.8, 138.4, 141.6, 147.0, 147.3 (Cquaternary), 168.1, 169.3 (C=O).

ИК-спектр (KBr), ͂ , см-1: 1743 (C=O). Масс-спектр (ESI), m/z: 759.3626 [M+H]+

(C41H51N4O10
+), расч. 759.3600, 803.3872 [M+H]+ (C43H55N4O11

+), расч. 803.3892,

847.4167 [M+H]+ (C45H59N4O12
+), расч. 847.4124, 891.4425 [M+H]+ (C47H63N4O13

+), расч.

891.4386, 935.4696 [M+H]+ (C49H67N4O14
+), расч. 935.4648, 979.4964 [M+H]+

(C51H71N4O15
+), расч. 979.4910, 1023.5219 [M+H]+ (C53H75N4O16

+), расч. 1023.5173,

1111.5728 [M+H]+ (C57H83N4O18
+), расч. 1111.5697, 869.3984 [M+Na]+ (C45H58N4O12Na+),

расч. 869.3943, 913.4222 [M+Na]+ (C47H62N4O13Na+), расч. 913.4206, 957.4484 [M+Na]+

(C49H66N4O14Na+), расч. 957.4468, 1001.4746 [M+Na]+ (C51H70N4O15Na+), расч.
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1001.4730, 1045.5016 [M+Na]+ (C53H74N4O16Na+), расч. 1045.4992, 1089.5266 [M+Na]+

(C55H78N4O17Na+), расч. 1089.5254, 1133.5533 [M+Na]+ (C57H82N4O18Na+), расч.

1133.5516.

α-Метокси-ω-(4-(4-((2RS,4SR)-2,4-

диэтоксикарбонилспиро[тиазолидин-5,9'-

ксантен-3-ил])фенил)-1H-1,2,3-триазол-1-

ил)полиоксиэтилен (55). Смесь азиридина 25

(50 мг, 0.06 ммоль) и 9H-ксантен-9-тиона (54) (122.9 мг, 0.6 ммоль) нагревали при 150

°С 10 минут. Реакционную смесь разделили колоночной хроматографией (силикагель,

петролейный эфир – дихлорметан, 5:1 → этилацетат → ацетон). Получили 47 мг (75%)

тиазолидина 55 в виде желтого масла. Спектр ЯМР 1H (CDCl3), δ, м.д.: 0.78 (т, 3H, J 7.1

ц; CH3CH2), 1.28 (т, 3H, J 7.1 Гц; CH3CH2), 3.38 (с, 3H; CH3O), 3.43–3.53 (м, 2H;

СH3CH2), 3.53–3.57 (м, 2H; CH3OCH2), 3.58–3.68 (м, ~34H; OCH2CH2O), 3.89 (т, 2H, J

5.0 Гц; CH2N), 4.22–4.32 (м, 2H; СH3CH2), 4.56 (т, 2H, J 5.0 Гц; NCH2CH2O), 5.11 (с, 1H;

C4
thiazolidineH), 6.10 (с, 1H; C2

thiazolidineH), 6.84 (AA'BB', 2H, J 8.6 Гц; CphenyleneH), 7.06–7.16

(м, 3H; СxantheneH), 7.19–7.25 (м, 1H; С2/3/6/7
xantheneH), 7.28–7.38 (м, 2H; СxantheneH), 7.67

(AA'BB', 2H, J 8.6 Гц; CphenyleneH), 7.86 (c, 1H; NCtriazoleH), 8.05 (дд, 1H, J1 8.0 Гц, J2 1.2

Гц; С1/4/5/8
xantheneH), 8.21 (дд, 1H, J1 8.0 Гц, J2 1.2 Гц; С1/4/5/8

xantheneH). Спектр ЯМР 13C

(CDCl3), δ, м.д.: 13.3, 14.1 (CH3CH2), 50.2 (CH3O), 58.5 (C5
thiazolidine), 59.0 (NCH2CH2O),

61.1, 61.8 (CH3CH2), 65.9 (C4
thiazolidine), 69.5 (CH2OCH3), 70.2–70.7 (OCH2CH2O), 71.9

(CH2N), 80.0 (C2
thiazolidine), 116.01, 116.03 (СxantheneH), 118.8 (CphenyleneH), 120.3 (NCtriazoleH),

121.2 (Cquaternary), 122.9, 123.6 (СxantheneH), 124.5, 124.7 (Cquaternary), 126.4 (CphenyleneH), 129.3,

129.6, 130.3, 130.6 (СxantheneH), 145.2 (N3C), 147.2 (CphenyleneCtriazole), 150.6, 151.2

(OСxanthene), 167.8, 170.4 (C=O). ИК-спектр (KBr), ͂ , см-1: 1734, 1753 (C=O).

99

Выводы

1. ПЭГ-модифицированный диэтил-азиридин-2,3-дикарбоксилат может

использоваться в качестве синтетического блока для стереонаправленного синтеза с

высокими (75–90%) выходами ПЭГ-содержащих пирроло[3,4-c]пирролов,

оксазолидинов, имидазолидинов и тиазолидинов, а также

фуллереноконденсированных пирролидинов.

2. Привитие полиэтиленгликоля к азиридиновому синтетическому блоку может

быть осуществлено с высоким выходом по реакции фторид-промотируемого медь-

катализируемого азид-алкинового циклоприсоединения ПЭГ-азидов к ТМС-

защищенным ацетилен-функционализированным азиридинам.

3. Селективную переэтерификацию диалкил-азиридин-2,3-дикарбоксилатов с

сохранением чувствительного к кислотам азиридинового фрагмента можно

осуществить при использовании ацетата магния в качестве мягкого электрофильного

агента, активирующего карбонильную группу. Реакция позволяет вводить также

этиленгликолевые фрагменты, но требует использования избытка спирта, по причине

чего не представляется перспективной для привития ПЭГ-фрагментов.

4. Привитие ПЭГ-модифицированного азиридина к С=С, С=О, С=N и С=S

диполярофилам протекает в разных условиях. С наиболее активными С=С

диполярофилами, фуллереном С60 и малеимидом, ПЭГ-модифицированные

фуллеропирролидины и пирроло[3,4-c]пирролы образуются с хорошими выходами при

проведении реакции в растворе при 100 °С с 2.5-кратным избытком диполярофила,

тогда как менее активные С=О, С=N и С=S диполярофилы требуют проведения

реакции в расплаве при 120 °С (С=О и С=N) или 150 °С (С=S) с 10-кратным избытком

диполярофила для подавления побочной реакции «димеризации» азиридина.

5. Привитие ПЭГ-550 существенно повышает гидрофильность субстрата, что

наблюдалось на примере ПЭГ-модифицированных диалкил пирролофуллерен-2',5'-

дикарбоксилатов, растворимость которых в воде составила 20 μМ.
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Приложения

Приложение А. Глоссарий

Абсанс – одна из разновидностей эпилептического приступа, малый припадок.

Агонист – любое вещество, увеличивающее отклик рецептора. Агонист

называется селективным, если активирует только один рецептор/подтип рецепторов.

Антиген – любое вещество, которое организм рассматривает как чужеродное

или потенциально опасное.

Антигенность – способность антигена связываться с антителами.

Антитела – белки иммунной системы, предназначенные для нейтрализиции

антигенов.

Иммуногенность – способность антигена индуцировать в организме иммунный

ответ.

Констипация – нарушение деятельности кишечника.

Мезенхимальные стволовые клетки – недифференцированные клетки,

способные дифференцироваться в остеобласты (клетки костной ткани), хондроциты

(хрящевые клетки) и адипоциты (жировые клетки).

Пролекарство – соединение, не обладающее биологической активностью, но

способное in vivo метаболизироваться до активного вещества.

ПЭГилирование – введение фрагмента полиэтиленгликоля в структуру

молекулы.

Факторы роста – соединения, способные стимулировать рост, пролиферацию

и/или дифференцировку клеток.

Фармакодинамические свойства лекарственного препарата – действие препарата

на организм. Фармакодинамика изучает механизм действия лекарственного препарата,

оценивает его эффективность с точки зрения достижения желаемого терапевтического

результата.

Фармакокинетические свойства лекарственного препарата – действие организма

на препарат. Фармакокинетика изучает процессы всасывания, распределения,

метаболизма и выведения препарата.

Приложение Б. Спектральные данные избранных соединений

Рисунок Б1. Спектр ЯМР 1H азиридина 25 (CDCl3, 400 МГц), полный спектр.

Для повышения разрешающей способности FID был умножен на экспоненту (−0.3) и на функцию Гаусса (1.7).
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Рисунок Б2. Спектр ЯМР 13C азиридина 25 (CDCl3, 100 МГц), полный спектр.
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Рисунок Б3. Масс-спектр азиридина 25.
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Рисунок Б4. Спектр ЯМР 1H пирролофуллерена 32 (CDCl3, 400 МГц), полный спектр.

Для повышения разрешающей способности FID был умножен на экспоненту (−0.3) и на функцию Гаусса (1.9).
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Рисунок Б5. Спектр ЯМР 13C пирролофуллерена 32 (CDCl3, 100 МГц), полный спектр.

Для повышения разрешающей способности FID был умножен на экспоненту (−0.5) и на функцию Гаусса (1.5).
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Рисунок Б6. Спектр ЯМР 13C пирролофуллерена 32 (CDCl3, 100 МГц), диапазон 118–149 м.д.
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Рисунок Б7. Спектр ЯМР 1H пирролофуллерена 33 (CDCl3, 400 МГц), полный спектр.

Для повышения разрешающей способности FID был умножен на экспоненту (−0.3) и на функцию Гаусса (1.5).
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Рисунок Б8. Спектр ЯМР 13C пирролофуллерена 33 (CDCl3, 100 МГц), полный спектр.
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Рисунок Б9. Масс-спектр пирролофуллерена 33.
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Рисунок Б10. Спектр ЯМР 1H соединения 41 (CDCl3, 400 МГц), полный спектр.

Для повышения разрешающей способности FID был умножен на экспоненту (−0.3) и на функцию Гаусса (1.9).
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Рисунок Б11. Спектр ЯМР 13C соединения 41 (CDCl3, 100 МГц), полный спектр.
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Рисунок Б12. Масс-спектр соединения 41.
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Рисунок Б13. Спектр ЯМР 1H имидазолидина 50 (CDCl3, 400 МГц), полный спектр.

Для повышения разрешающей способности FID был умножен на экспоненту (−0.3) и на функцию Гаусса (1.9).
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Рисунок Б14. Спектр ЯМР 13C имидазолидина 50 (CDCl3, 100 МГц), полный спектр.
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Рисунок Б15. Масс-спектр имидазолидина 50.