ОТЗЫВ

научного руководителя на выпускную квалификационную работу Казаковой

Ангелины Владимировны «ПЭГилированные азиридины: получение и применение

в синтезе амфифильных азотистых гетероциклов»

Выпускная квалификационная работа Казаковой Ангелины Владимировны

представляет собой исследование в области тонкого органического синтеза и

посвящена изучению новых подходов к построению модифицированных

полиэтиленгликолем пятичленных азотистых гетероциклов: тиазолидинов,

оксазолидинов, имидазолидинов, а также пирроло[3,4-c]пирролов и

фуллереноконденсированных пирролидинов. Актуальность работы обусловлена

фармацевтической значимостью этих классов гетероциклических соединений в

сочетании с описанным в ряде случаев положительным эффектом от привития

полиэтиленгликолевых групп к активным компонентам лекарственных препаратов.

Цель работы Ангелины Владимировны заключалась в изучении

синтетического потенциала ПЭГилированных азиридинов для получения ПЭГ-

содержащих пятичленных азотистых гетероциклов. Задачи работы включали

разработку метода синтеза ПЭГилированных азиридин-2,3-дикарбоксилатов,

изучение реакции синтезированных ПЭГилированных азиридин-2,3-

дикарбоксилатов с С=С, С=О, С=N и C=S диполярофилами и оценку возможности

гидрофилизации потенциальных биологически активных соединений с помощью

ПЭГ-550 на примере пирролофуллеренов как наиболее гидрофобного из

рассматриваемых в настоящей работе класса соединений. Со всеми этими

задачами Ангелина Владимировна отлично справилась.

При подготовке литературного обзора Ангелина Владимировна

продемонстрировала владение навыками поиска информации с использованием

современных информационных технологий, анализа научной литературы,

подавляющее большинство которой составляет англоязычная литература, и отбора

материала, релевантного для ее исследования. Отдельно стоит отметить умение

студента работать с литературой на относительно редких языках – французском и

немецком. Представленный студентом библиографический анализ адекватно

отражает современное состояние решаемой проблемы.

В ходе выполнения ВКР Казаковой Ангелиной Владимировной проделан

большой объём экспериментальной работы. Ангелина Владимировна успешно

освоила современные методы выделения и очистки органических соединений,

включая хроматографические методы, продемонстрировала владение методами

установления состава и структуры синтезированных соединений с помощью

спектроскопии ЯМР, ИК спектроскопии, масс-спектрометрии. Помимо

современных методов органического синтеза, Ангелина Владимировна

познакомилась также с такими методами физико-химического исследования, как

атомно-силовая микроскопия и динамическое светорассеяние. Результаты работы

грамотно и логично изложены и оформлены в соответствии с установленными

правилами. Надежность полученных экспериментальных результатов и

обоснованность выводов сомнений не вызывают. О качестве полученных

результатов свидетельствует наличие двух публикаций по материалам ВКР А. В.

Казаковой (Известия Академии Наук, Серия Физическая, 2017, 12, 1576–1580) и

Organic&Biomolecular Chemistry, 2019, 17, 9864–9873), третья рукопись принята к

печати в журнале Химия Гетероциклических Соединений. О значимости

полученных результатов свидетельствует решение журнала Organic&Biomolecular

Chemistry разместить иллюстрацию к статье А. В. Казаковой на фронтальной

обложке журнала.

В плане деловых и профессиональных качеств Ангелина Владимировна

проявила себя как самостоятельный исследователь, готовый решать поставленные

перед ним задачи. Потрясающая работоспособность и неутомимость студента,

имели результатом высокую для магистранта публикационную активность

(Ангелина Владимировна является также соавтором статьи в Известиях Академии

Наук, Серия Химическая по материалам, не вошедшим в ВКР). В качестве

неисчерпывающего примера личных достижений студента можно указать

самостоятельное выявление Ангелиной Владимировной проблемных мест

(побочных процессов) в синтезе ПЭГ-модифицированного азиридина и в синтезе

ПЭГ-модифицированных азолов и модификацию методик, приведшую к решению

этих проблем.

Автоматизированная проверка на платформе Blackboard на наличие

текстуальных совпадений с другими работами выдает результат «98%

оригинальность текста». Детальный анализ выделенных программой оставшихся

2% фрагментов с высоким показателем вероятности смыслового совпадения

показывает, что в качестве таковых приводятся технические фразы, такие как:

«Санкт-Петербургский государственный университет», «использованием

оборудования ресурсных центров», «реакционную смесь перемешивали» и тому

подобные. Таким образом, некорректные заимствования в работе отсутствуют.

Учитывая все вышеизложенное, считаю, что выпускная квалификационная

работа Казаковой Ангелины Владимировны заслуживает оценки «ОТЛИЧНО».
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